**A M B R O S I U S** Catharinus Ordinis Prædicatorum, Italus Senensis, & Compæ Archiepiscopus, edidit librum insignem, pro veritate immaculatae conceptionis Beatae Virginis, & ipsius celebranda cum suis fidelibus festivitate ad sanctam Synodum Tridentinam; quæ disputatio est in duas partes divisa, impress. Romæ 1551. in fol.

Item, edidit pro immaculatae Dei genitricis conceptione tuenda disputationem alteram in tres libros distributam, impress. Senis 1532. in 4. & Lugduni 1542. Quam etiam inuenies in nostra Biblioth. Virginali tom. 2. in principio.

Item, in Summa de peccato originali, sub hoc titulo: Quo pacto renati in Christo ab eo peccato liberati sunt, futuræ Virginis immaculatae conceptionem, Lib. impress. Romæ 1550. in 4. à fol. 35. à tergo per totum ferè capitulum.

Item, in lib. Discept. de peccato originali, discept. 3. quæ est de natura peccati originalis ad sacros Theologos, fol. 43. agit de immaculata Virginis MARIAE conceptione, Lib. impress. Romæ 1651. in 4. Sed adverte quod hoc diversum sit Opusculum à supra citato; nam vnum incipit: Duo sunt; alterum vero sic: Etli valde difficile.

Item, edidit aliud Opusculum, seu Disputationem pro immaculatae Dei genitricis conceptione, quæ inter Opuscula Ambroſij extat. impress. Lugduni anno 1542. à fol. 1. viisque 103. in 4.

Item, scriptit magnum Opusculum sub hoc titulo: Disputatio pro veritate immaculatae conceptionis Beatae Virginis MARIAE ad Patres, & Fratres Ordinis Prædicatorum, impress. Senis 1532. in 4. & incipit Præfatio: Si omnes homines. Opus verò: Quo commodius.

Item, scriptit Expositionem, seu Controversiam inter se & quosdam de Patribus sui Ordinis exortam super ejusdem Immaculatae Virginis conceptione, sub hoc titulo: Explanatio errorum in Controversia super celebrationem conceptionis immaculatae Virginis inter Fratres nostros, & Senenses Cives exorta, &c. impress. Senis cum antecedenti Opusculo.

Item, in Epistolam Pauli ad Romanos cap. 5. fol. 54. Quid MARIA in originali peccato, minimè concepta

fuit ex privilegio speciali, &c. Lib. impress. Venetijs in fol.

Item, in enarrationibus in quinque priora capita libri Genesios, ad illa verba: Ipla conteret caput tuum, à colum. 242. eximit Virginem MARIAM à peccato originali, præcipue colum. 262. Lib. impress. Romæ 1552. in fol.

Item, in lib. Annotationes in Commentaria Casjetani denuo multò locupletiores, &c. lib. 4. à fol. 272. viisque 278. agit latissimè de Immaculata Virginis MARIAE conceptione, contra Caïetanum, & ejus Opusculum. Lib. impress. Lugduni 1542. in 8. Hujus insignis militiæ immaculatae conceptionis militis nullum transcribo verbum, quia solum ejus præclaræ dicta integrum tomum expostulant.

**A M B R O S I U S** Coriolanus, vel Coranus, sive Massarius de Cora, Ordinis Sancti Augustini Italus, & Generalis sui Ordinis, edidit orationem de conceptione Beatissime Virginis MARIAE, habitam coram Sixto IV. Pont. Maxmo ad annum 1472. Ita Ioannes à S. M. in supplici libello ad Innocentium X. fol. 335. Favian. Justinian. in indice, fol. 101. Leon.

Item, Serm. de Assumptione Virginis dicit: Quid MARIA peccatum nescivit, quid fuit sanctificata in utero, & quod de ipsa, quando de peccatis agitur, nulla fieri debet mentio: & alia pro ejus immunitate, in lib. impress. Romæ 1481. in 4. & extat in nostra Biblioth. tom. 3. fol. 588.

Item, in Epistola ad Conuentum Parisien. facit mentionem omnium privilegiorum concessorum & indulgentiarum ad ejus preces à Papa Nicolao V. pro Capella & Confraternitate Sanctissima conceptionis sita in Conventu Patrum Augustinianorum Parisien; & hæc Epistola scripta & data fuit Perus in Capitulo generali anno 1481. die prima Junij cum sigillo, vbi præcipit ut omni hebdomada die Luna devotè decanterur, Missa immaculatae conceptionis, & recipit participesq; facit omnes Confratres talis Confraternitatis omnium bonorum spiritualium sui Ordinis, &c. Hæ litteræ sunt originaliter in eodem Conventu Parisiensi, & ipsas adducit Anonymus in Recollectione privilegiorum ejusdem Confraternitatis Gallicæ fol. 21. impress. Parisijs 1632.

**A M B R O S I U S** Eremita Ordinis Sancti Augustini Neapolitanus, Episcopus Lamocensis in Italia, in libro Quadragesimalium Concionum, quæ Gentilis inscribitur, Sermone 62. de Annuntiatione Virginis inquit MARIA illa nubes est levis, supra quam ascendit Dominus. Hæc autem dicitur nubes, quia tamen habet, dicitur levis, quia Virgo erat nullis oneribus gravata peccati, &c.

Item, in eodem Serm. comparando Virginem cum rosa, ait: Quam divina charitas purpureo rubore tintxit, quæ de terra parente progenita, nil tamen terræ ne facit inde suctum: En sancta civitas Sion, cuius materna, nullus unquam Babylonis hostis aries pulsavit; quam inexpugnabilibus monumentis tutatus exitit, qui natus est in ea, quamq; fundavit altissimus, cui vir delicit ipse, & murus est, & antemurale.

Item, in alio loco, sic inquit: Tu sacratissimum pacifici Regis templum, in quod ille, quidquid est artis, quidquid opum transluxit tam religiosum, ut ejus additio unicum illud Sanctum Sanctorum crederetur. Tam sacrum est, ut nulla rurquam peccabile potuerit profanari. Vide alia à folio 461. usque 471. libro impress. Venetijs anno 1523. in 4. ex-

tal

rat etiam in nostra Biblioth. tomo 2. à folio 72. & si dixerint istum antiquum Scriptorem non esse expressum trutinent verba, an ex supra signatis possint deducere illam consequentiam: ergo Virgo MARIA contraxit peccatum originale.

AMBROSIUS Florentinus, Camaldulensem Abbas, scripsit pro *Immaculata Virginis puritate*. Ita Franciscus Maria à Pistoia coronā 2. cap. 5. fol. 154. & Marrac. fol. 62.

AMBROSIUS Gomez, Benedictinus Hispanus, in libro: *El Moyses segundo, nuevo Redemptor de Espana* N. P. S. Domingo de Mancada llamado alta aora S. Domingo de Silos, lib. 2. cap. 5. folio 148. inquit: *Valiente defensor fue S. Domingo de la pureza original de MARIA sombra dela original culpa era este leproso, &c.* Pues a donde MARIA està se avia de atribuir aun en sombra est pecado original: &c. Impress. Matriti 1653. in fol.

ALPHONSIUS de Herrera, Ordinis ..... scripsit Glossas pro *Conceptione Dei Genitricis MARIAE*. Impress. apud Zapamat. Tract. de Concep. folio 124. & folio 157. & folio 169.

AMBROSIUS Machin, Ordinis Beate MARIAE de Mercede, & Archiepiscopus Calaritanus, Hispanus, scripsit de *Conceptione Immaculata Beate Virginis* pro voto & iuramento civitatis Calaritanæ in honorem *Immaculatae Conceptionis Virginis MARIAE* Sermonem unum, impress. Calari, anno 1632. in 4.

Item, in Capitulo Generali celebrato Guadalphajara, vbi prædictus præfuit, facta est Constitutio pro *Immaculata Virginis Conceptione*, ut refert Sylvester de Saavedra lib. de Sacra Deipara, sectione 15. fol. 351.

AMBROSIUS Martinez de Bustos, Poëta Hispanus, in cantione de puritate Virginis, inquit: *Hermosa y sin mancha alguna*

*Siempre limpia, y siempre pura.*

Exstat in libro Ludovici de Cuvillos folio 129. impress. Granatæ 1650. in 4.

AMBROSIUS Mediolanensis Archiepiscopus ac sanctissimus Ecclesiæ Doctor, libro 2. de *Virginitate loquens de Virgine* inquit: *Quid Castius è quæ corpus sine corporis contagione generavit?* Nam de ceteris ejus virtutibus, quid loquar? *Virgo erat non solum corpore, sed etiam mente, que nullo dolo ambitu huncerum adulteraret affectum.* Hæc thalamos nuptiales immaculato servavit pudore &c. Et infra: fateor, quod ex hac Ambrosij auctoritate non potest defungi argumentum pro *immaculata Virginis Conceptione*; dicere enim possent adverarij, quod Deipara fuit virgo mente, quia nec in minutissima lapsa est cogitatione contra puritatis virginalis integritatem: sed adduxi istam auctoritatem, tum quia ab aliis scriptoribus adducitur, præcipue à Roberto de Licio ferm. de Sancto Josepho ad finem, tum propter illud verbum *immaculato*, nam si virgo MARIA thalamum nuptialem *immaculato* servavit pudore, igitur nec ante nuptias, nec post maculavit, alijs non esset, nec dici posset *immaculatus pudor*, ergo cum Virgo MARIA vocetur *absolutè immaculata* ab Ambrofio, & alijs, in tota vita sua non habuit maculam, alijs non posset dici *Immaculata*.

Item, libro 2. super Lucam, inquit: *Nec mirum si Dominus redempturus mundum, divinam operationem suam inchoavit à Matre*, ut per quam salus omnibus parabatur, *eadem prima fructum* Sa-

*lutis hauriret ex pignore, &c.* Si redemptio Domini inchoauit à Matre, cur à sanctificatione, & non à præservatione, siquidem eodem modo fuit designata Mater in primo instanti suæ generationis, sicut in secundo? si MARIA fuit prima, que fructum haufit ex pignore, cur non in primo suæ generationis instanti? tandem non dixit Ambrosius fructum redemptiois, sed fructum salutis; nam Christus fuit salutaris Salvator, ac Redemptor respectu hominum: sed propriissime, & ex toto rigore loquendo MARIE fuit salutaris, ceteris verò Redemptor. Vide de hoc latè nostram expositionem Cantici Magnificat vers. 2. ad illa verbas In Deo salutari meo. Hanc etiam auctoritatem adducit Glosa ordin. pro *Conceptione Immaculata* ad tom. 5. folio 71.

Item Sermon 2. de Nativitate, inquit. Rectè, inquam, MARIA vellere comparatur; de cuius fructu salutaria populis vestimenta texuntur, Vellus planè MARIA est, siquidem de molli sinu ejus agnus egressus est, qui & ipse Matris lanicinium, hoc est carnem gestans, molli vellere cunctorum operuit vulnorum populorum. *Omne enim peccati vulnus Christi lanâ saffunditur*, Christi foventur sanguine, ut sanitatem recipiat, Christi indumento vestitur, &c. Si lana fuit caro Virginis, & hac Christus peccatorum vulnera, ac populorum maculas suffulxit ac foavit, ergo ipsa lana absque vulnera fuit, & macula: nota illud *omne, igitur, & peccatum originale* in Matre.

Item, in Psal. 35. ad illud ego atitem sumi vermis, inquit: sed magis illud accipiendum puto, quoniam vermis nulla extrinsecus admixtione alieni corporis, sed de sola & pura terra procreatur, ideo illum comparatum Domino: quoniam, & ipse Salvator de sola & pura MARIA generatur. Legimus etiam in libris Moyse, de Manna vermiculos procreatos. Digna plane, & iusta comparatio. Si quidem de Manna vermiculus dignitur, & Dominus Christus de Virgine procreatur. *Quin potius ipsam MARIAM Manna dixerim, quia est subtilis & splendida, suavis & Virgo, que velut celitus veniens cunctis Ecclesiarum populis cibum dulciorum melle desfluit, &c.* Interrogo, quando MARIA, ut Manna de cœlo descendit, vel quasi descendit? honne quando atima ejus à Deo creata, corpora fuit infusa? Igitur si tunc fuit ut Manna, pura, subtilis, & splendida; igitur tunc nullam habuit impuritatem, vel umbram maculæ.

Item, libro 1. Epistola 7. ad Syriacum vocat *Virginem MARIAM* *immaculatam*, sicut etiam libro 2. in Lucam capite 2. *immaculatum semen illius*: quæ omnia videri possunt in Melliloquio impress. Lugduni anno 1556. & in nostra Biblioth. Tomo 1. folio 793.

Item, in officio *Immaculatae Conceptionis Leonardi Nogarolis* Lectio 4. sub nomine Sancti Ambrosij dicitur: *Hæc est virga, in qua nec nodus originalis, nec correx actualis culpa fuit.* Hæc auctoritas modò non invenitur in operibus Ambrosij, sed ipsam adducunt quā plurimi antiqui scriptores. Clithoveus libro 1. de *Conceptione*, cap. 3. folio 18. à tergo. Antonius Chucar parte 2. Bustus, Petrus, Montius, Pepinus. Citatur etiam pro *immaculata virginis Conceptione*, in Sermon de Gabanensis, & in cap. 11 Ita, quæ auctoritates non reperiuntur, vide Cartagenam libro 1. tom. 19. Ser. ran. libro 3. cap. 17.

Item,

Item, in Psalm. 118. oratione 22. ad illa verba : Erravi sicut ovis, &c. inquit : Veni ergo, & quare ovem tuam, iam non per servulos, non per mercenarios, sed per temetipsum, suscipe me non in carne, quia in Adam lapsa est, suscipe non ex Sara, sed ex MARIA, ut incorrupta sit Virgo, sed Virgo per graiam ab omni integra labe peccati, &c. Quid clarius dici potest? Vide opera ejus impress. Parisiis 1632. in fol. & alibi, ut diximus in Sole Veritatis.

**A M B R O S I U S** de Molina, Ordinis Cisterciensis Hispanus, in libr. discursuum Quadragesimalium, Discurs. fer. 6. Dominic. 2. Quadr. fol. 409. Quod Virgo MARIA singulari privilegio fuit preservata a peccato originali, &c.

Item, Dominic. in Passion. Quod Deipara fuit excepta a lege communi, & privilegiata inter creaturas ordine naturali genitrix, &c. Lib. impress. Barchinonæ 1615. in 4.

**A M B R O S I U S** de Montefinos, Ordinis Minorum Hispanus, in libro Epistolarum, & Evangeliorum per totum anni circulum, fol. 366. De Conceptione Domina nostre Virginis MARIAE Epistola, & Evangelium. Impress. Vallisoleti 1528. in fol.

Item, laboravit, & edidit pro Monialibus Conceptionis Toletan. Breviarium *Immaculatae Conceptionis Virginis MARIAE*; de quo vide latè Armamentarium N. Seraph. & Tamayum de Salazar, fol. 281. sed nota, quod hujus Breviarij sunt duas impressiones diversæ Compluti & Vallisoleti. Vide infra verb. Breviaria.

Item, in vita Christi tomo 1. in tabula, sic inquit: A los ocho dias, que es la mundissima y santissima Conception de la Virgen Madre de Dios es el Evangelio de S. Lucas &c. Lib. impress. Hispalí 1537. in fol.

**A M B R O S I U S** Neapolitanus Augustinianus, Doctor Theologus, Episcopus Lamencensis, Italus, scriptis Sermones Adventuales, inter quos unum de *Conceptione Beatæ Virginis Deipara*. Ex R.P. Ludovico Jacobo à S. Carolo in notitia manus, & de Auctore mentionem facit Eislius in sua Bibliot. fol. 46.